
АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНЕВСКОГО РАЙОНА 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21.08.2020 г. №  764 
п. Коренево

Об утверждении Перечня мероприятий (дорожной карты) ио 
организации бееплатного горячего питания обучающихся, 

получающ их начальное общее образование в муниципальных  
образовательны х организациях, обеспечивающ их охват 100 процентов 

от числа таких обучающихся в указанных образовательных  
организациях Кореневского района Курской области

В целях исполнения поручений по реализации Послания Президента 
Российской Федерации Ф едеральному Собранию Российской Федерации 
от 15 января 2020 года по организации бесплатного горячего питания всех 
обучающ ихся, получающих начальное общее образование, руководствуясь 
постановлением Администрации Курской области от 14.07.2020 г. №  709- 
па «Об утверждении Перечня мероприятий (дорожной карты) по 
организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общ ее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, обеспечивающих охват 100 процентов от 
числа таких обучающихся в указанных образовательных организациях 
Курской области», Администрация Кореневского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень мероприятий (дорожная карта) по 
организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общ ее образование в муниципальных образовательных 
организациях, обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких 
обучающ ихся в указанных образовательных организациях Кореневского 
района Курской области (далее - Дорожная карта).

2. Управлению по образованию, опеке и попечительству 
Администрации Кореневского района Курской области (Т.Б. Прудникова),



ержден
Администрации 

она Курской области 
2020 г. №  764

Перечень
м ероп ри яти й  (дорож н ая к ар та ) по орган и зац и и  бесплатного  горячего  п и тан и я  обучаю щ ихся, получаю щ их 

н ачал ьн ое общ ее образован ие в м у н и ц и п ал ьн ы х  о бразовател ьн ы х  о рган и зац и ях , обеспечиваю щ их охват 100 
п роцентов от чи сл а  так и х  обучаю щ ихся в ук азан н ы х  об р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях  К ореневского района

К урской  области

(д а л е е -Д о р о ж н а я  к ар та) 

1. О бщ ие полож ения

Д олж н остн ы е лица, ответствен ны е за реализацию  
Д орож н ой  карты

Ф .И .О ., д олж ность К онтактны е данные

1 2 3

К уратор реализации  мер Д орож н ой  карты  в 
К ореневском  район е  К урской  области

Т олстокон ев С ергей  М ихайлович , 
зам еститель Главы  А дм инистрации  

К орснсвского района К урской  области

+7(47147)2 -14 -36 ,
adniin-korenevo@ m ail.ru

Руководитель, орган изую щ ий  и кон троли рую щ и й  
реализацию  мер Д орож ной  карты  в К ореневском  
район е К урской  области

П рудн икова Т атьян а Борисовна, начальник 
управления по образован ию , оп еке и 

п опечи тельству  А дм и ни страц ии  
К орен евского  район а  К урской  области

+7(47147) 2-11-57, 
korenevoroo@ m ail.ru

mailto:adniin-korenevo@mail.ru
mailto:korenevoroo@mail.ru


О тветственны й за  реали заци ю  Д орож н ой  карты  в 
К ореневском  район е  К урской  области

К урсн кова  Т атьян а  М ам бстасвн а, д и ректор  
М К У  «И нф орм аци онн о-м етоди ческий  
центр образовательн ы х учреж дени й»  

К орен евского  район а К урской  области

+7(47147) 2-14-20, 
korenevoroo@ m ail.ru

1 2 3

С оисполнители Р уководи тели  общ еобразовательны х 
орган изац ий  К орснсвского района Курской 

области

С роки работ по обеспечени ю  100%  охвата 
бесплатны м  горячим  питани ем  обучаю щ и хся, 
п олучаю щ их н ач альное  общ ее о бразован и е в 
м ун иц и пальн ы х общ еобразовательн ы х  
организациях К орен евского  район а  Курской 
области  (н ачало/заверш ени е)

Д ата  н ач ала  работ Д ата  заверш ения работ

01 .09.2020 01.09.2023

№
п/п

О бщ и е сведени я Б азовое значение П рогн ози руем ое значение

Значение С рок 01.09 .2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023

1 2 3 4 5 6 7 8

1.1. О бщ ее коли чество  м ун и ц и п альн ы х  образовательн ы х 
орган изац ий  в К орен евском  район е  К урской  области , 
реали зую щ и х образовательн ую  п рограм м у начального  
общ его образован ия

17 2019-
2020
учебный
год

17 16 16 16

1.2. О бщ ее коли чество  обуч аю щ и хся  по образовательн ой 747 2019- 738 740 742 742
п рограм м е начального  общ его  образован ия, из них: 2020

учебный
год

2. Цели, целевые и дополнительные показатели реализации мер Дорожной карты  в Курской области

№
п/п

Ц ель, ц елевой  показатель, 
д оп олни тельн ы й  показатель (осн овн ой)

У ровень контроля Б азовое зн ачени е
1

П рогнозируем ое значение

Значение Срок 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023

1 2 3 4 5 6 7 * 9

1. Цель: количество и доля (% ) 
обучаю щ ихся, п олучаю щ их н ачальное 
общ ее образован ие в м ун иц и пальн ы х 
образовательн ы х орган изац иях  
К ореневского район а  К урской  области , 
обеспеченн ы х бесплатн ы м  горячим  
п итани ем  (100%  на 01 .09 .2023)

Т олстокон ев Сергей 
М ихайлович, зам еститель 

Главы  А дм и ни страц ии  
К ореневского района 

К урской  области

747/
98,3%

2019-
2020

учеб-ны й
год

738/
100%

740/
100%

742/
100%

742/
100%

2. К оличество  и до л я  (% ) 
общ еобразовательны х орган изац ий , в 
которы х осущ ествляется  общ ественн ы й  
(родительский) кон троль за  организацией  
обязательного  бесплатн ого  горячего  
п итания обучаю щ и хся, получаю щ их 
начальное общ ее образован ие  в 
государствен н ы х и м ун иц и пальн ы х

П рудн икова  Татьяна 
Б орисовна, начальник 

уп равлен ия по 
образован ию , опеке и 

попечи тельству 
А дм и ни страц ии  

К ореневского района, 
руководители

17/
100%

2019- 
2020 
у чеб

ный год

17/
100%

16/
100%

16/
100%

16/
100%

mailto:korenevoroo@mail.ru


образовательн ы х орган изац иях  К урской  
области

общ еобразовательны х
организаций

3.

В клю чен ие в м ун иц и пальн ую  п рограм м у 
«Развити е образован ия в К орен евском  
район е К урской  области »  (далее -  
П рограм м а) м ероп риятий  по организации  
б есплатн ого  горячего п итани я 
обучаю щ и хся, п олуч аю щ и х  начальное 
общ ее образован ие в м ун иц и пальн ы х 
о бразовательн ы х орган изац иях  К урской  
области

Голубева Галина 
А натольевна, 

начальни к М КУ 
«Ц ентрализованн ая 

бухгалтерия учреж дений  
о бразован ия»

Есть 2020 год Есть Есть Есть Есть

3. Задачи и перечень мер Дорожной карты

Задача 1. Достижение по итогам 2023 года 100% обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Кореневского района Курской области

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  з а д а ч и , р е з у л ь т а т а С р о к
р е а л и за ц и и

О т в е т с т в е н н ы й
и с п о л н и т е л ь /

с о и с п о л н и т е л ь

О ж и д а е м ы й  р е зу л ь т а т

1 2 3 4 5

1.1. В несение и зм енен ий  в П рограм м у  на 2020- 
2023 годы , разработка  и утверж дени е иных 
норм ати вн ы х п равовы х актов 
К орен евского  р ай он а  К урской  области

2020-2023
годы

Т олстокон ев С ергей 
М ихайлович , зам еститель 

Главы  А дм и ни страц ии  
К орен евского  район а 

К урской  области

В несены  изм енения в Программу, 
разработан ы  и утверж дены  иные 

н орм ати вн ы е правовы е акты Кореневского 
район а К урской области

1.2. В несение и зм енен ий  в Реш ение 
П редстави тельного  С обрани я К ореневского 
района Курской области  «О  бю дж ете 
К орен евского  района К урской  области  на 
2020 год  и план овы й  п ери од  2021 и 2022 
годов» в части ф и нан сового  обеспечения 
м ероприятий  по орган изац ии  бесплатн ого 
горячего  п итани я обучаю щ ихся, 
получаю щ их начальное общ ее образован ие 
в м униципальны х образовательн ы х 
организациях К орен евского  района 
К урской  области

2020 год В олкова Л ю дм ила 
С ергеевна, начальник 
уп равлен ия ф и нан сов 

А дм инистрации  
К ореневского района 

К урской  области

В несены  изм енения в Реш ение 
П редстави тельного  Собрания Курской 

области  «О бю дж ете К ореневского района 
К урской  области  на 2020 год и плановый 

период  2021 и 2022 годов» в части 
ф и нан сового  обеспечения мероприятий по 
орган изац ии  бесплатного горячего питания 

обучаю щ и хся , получаю щ их начальное общее 
образован ие в муниципальных 
образовательны х организациях 

К орен евского  района Курской области

1.3. Разработка, утверж дени е и согласован и е в 
устан овленн ом  п оряд ке  меню

2020 год руководители  
образовательн ы х 

орган изац ий  К ореневского 
района

Н аличие утверж денного и согласованного в 
установленном  порядке меню

1.4. М они торин г охвата  обучаю щ и хся 
бесплатны м  горячим  п итанием

Е ж еквар
тально

Еф рем ова Е катерин а 
Н иколаевна, консультант 

управлен ия по образованию , 
оп еке и п опечи тельству  

А дм инистрации  
К орен евского  района

П остоян ны й  м ониторинг охвата 
обучаю щ ихся питанием



1.5. О рганизация и п роведен и е Е ж егодно П рудн икова Т атьян а О бесп ечени е производственного контроля за
производственн ого  контроля за  качеством Борисовна, начальник качеством  продуктов питания
продуктов питания управлен ия по образован ию , 

оп еке и попечи тельству  
А дм инистрации  

К орен евского  района, 
руководители  

общ еобразовательны х 
организаций

Задача 2. С о з д а н и е  и н ф р а с т р у к т у р ы  и  о с н а щ е н и е  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  с о о т в е т с т в у ю щ и м  о б о р у д о в а н и е м , н ео б х о д и м ы м  
д л я  о р г а н и з а ц и и  б е с п л а т н о г о  г о р я ч е г о  п и т а н и я  о б у ч а ю щ и х с я , п о л у ч а ю щ и х  н а ч а л ь н о е  о б щ е е  о б р а зо в а н и е  в м у н и ц и п а л ь н ы х  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  К о р е н е в с к о г о  р а й о н а  К у р с к о й  о б л а с т и

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  з а д а ч и , р е з у л ь т а т а С р о к
р е а л и за ц и и

О т в е т с т в е н н ы й
и с п о л н и т е л ь /

с о и с п о л н и т е л и

О ж и д а е м ы й  р е зу л ь т а т

2 .1. П р о в е д е н и е  а у д и т а  п и щ е б л о к о в  и 
о б е д е н н ы х  з а л о в

Е ж е го д н о П рудникова Т атьяна 
Борисовна, начальни к 

уп равлен ия по образован ию , 
оп еке и п опечи тельству  

А дм и ни страц ии  
К орен евского  района

Н а л и ч и е  ф а к т и ч е с к и х  п о к азател е й  
с о с т о я н и я  п и щ е б л о к о в  и сто ло в ы х ; 

о п р е д е л е н и е  п р о б л е м  и ф о р м и р о в ан и е  
м е х а н и зм о в  их р е ш е н и я

1 2 3 4 5

2.2 . М о н и т о р и н г  с о о т в е т с т в и я  ш к о л ь н ы х  
п и щ е б л о к о в  и с т о л о в ы х  е д и н о м у  
р е г и о н а л ь н о м у  с т а н д а р т у  о к а за н и я  
у с л у г и  п о  о б е с п е ч е н и ю  г о р я ч и м

Е ж е го д н о Е ф рем ова Е катерин а 
Н иколаевна, консультант 

уп равлен ия по образован ию , 
опеке и п опечи тельству

К о р р е к т и р о в к а  м у н и ц и п а л ь н ы х  п р о гр ам м  
н а  о с н о в е  р е зу л ь т а т о в  м о н и то р и н га  

с о о т в е т с т в и я  ш к о л ь н ы х  п и щ е б л о к о в  и 
с т о л о в ы х  е д и н о м у  р е ги о н а л ь н о м у

п и т а н и е м  о б у ч а ю щ и х с я , п о л у ч а ю щ и х  
н а ч а л ь н о е  о б щ е е  о б р а з о в а н и е  в 
го с у д а р с т в е н н ы х  и м у н и ц и п а л ь н ы х  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  К у р с к о й  
о б л а ст и  (в  т .ч . у к о м п л е к т о в а н н о с т ь  
п е р с о н а л о м )

А дм инистрации  
К орен евского  район а

с т а н д а р т у  о к а за н и я  у сл у ги  по 
о б е с п е ч е н и ю  го р я ч и м  п и та н и ем  

о б у ч а ю щ и х с я , п о л у ч а ю щ и х  н ач ал ь н о е  
о б щ е е  о б р а зо в а н и е  в м у н и ц и п ал ь н ы х  

о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р га н и зац и я х  
К о р е н е в с к о г о  р ай о н а

Задача 3. С о в е р ш е н с т в о в а н и е  о р г а н и з а ц и и  о б я з а т е л ь н о г о  го р я ч е г о  п и т а н и я  о б у ч а ю щ и х с я , п о л у ч а ю щ и х  н ач ал ь н о е  о б щ ее  
о б р а зо в а н и е  в м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  К о р е н е в с к о г о  р а й о н а  К у р с к о й  о б л а ст и

п/п
Н аим ен овани е задачи , результата С рок

реали заци и
О тветствен ны й  и сп олни тель / 

соисп олн и тели
О ж идаем ы й результат

1 2 3 4 5

3.1. О б е с п е ч е н и е  о б щ е с т в е н н о г о  
(р о д и т е л ь с к о г о )  к о н т р о л я  за  
о р г а н и з а ц и е й  п и т а н и я  о б у ч а ю щ и х с я

П о с т о я н н о П рудн икова Т атьян а Б орисовна, 
н ачальни к  уп равлен ия по 

образован ию , оп еке и 
п опечи тельству  А д м и ни страц ии  

К орен евского  района, 
руководители  

общ еобразовательны х 
орган изац ий

О б щ е с т в е н н ы й  (р о д и те л ь ск и й ) 
к о н т р о л ь  за  о р га н и за ц и е й  п и тан и я  
о б у ч а ю щ и х с я

1 2 3 4 5



3 .2 . Р а зм ещ е н и е  н а  о ф и ц и а л ь н ы х  с ай т а х  
о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  в 
и н ф о р м а ц и о н н о 
т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  с ети  
« И н т е р н е т »  и н ф о р м а ц и и  о б  у с л о в и я х  
о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  д е т е й , в то м  
ч и с л е  е ж е д н е в н о г о  м е н ю

П о с т о я н н о К у р е н к о в а  Т а т ь я н а  
М а м б е т а е в н а . д и р е к т о р  М К У  

« И н ф о р м а ц и о н н о 
м е т о д и ч е с к и й  ц ен тр  

о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й » , 
руководители 

общ еобразовательны х 
организаций

О б е с п е ч е н и е  о тк р ы то с ти  
и н ф о р м ац и и  об  усл о ви ях  
о р г а н и з а ц и и  п и та н и я  д етей , в то м  
ч и с л е  о  е ж ед н е в н о м  м ен ю

3.3 . О р г а н и за ц и я  и н ф о р м а ц и о н н о -  
п р о с в е т и т е л ь с к о й  р а б о т ы  п о  
ф о р м и р о в а н и ю  к у л ь т у р ы  з д о р о в о г о  
п и т а н и я

П о с то я н н о П рудникова Т атьян а Борисовна, 
начальник управления по 

образован ию , опеке и 
попечи тельству А дм инистрации  

К ореневского района, 
руководители  

общ еобразовательны х 
организаций

Ф о р м и р о в а н и е  п о л езн ы х  п р и в ы ч ек  в 
п и т а н и и  о б у ч аю щ и х с я

3.4. П о д г о т о в к а  и п о в ы ш е н и е  
к в а л и ф и к а ц и и  к а д р о в , у ч а с т в у ю щ и х  в 
о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  в 
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х : 
п о в а р о в , м е д и ц и н с к и х  с п е ц и а л и с т о в , 
о р г а н и з а т о р о в  п и т а н и я  
(р у к о в о д и т е л е й )  в о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и я х , о т в е т с т в е н н ы х  за  
о р г а н и з а ц и ю  п и т а н и я

П о с т о я н н о П рудникова Т атьяна Борисовна, 
н ачальни к управления по 

образованию , оп еке и 
попечи тельству  А дм и ни страц ии  

К орен евского  района.
руководители

общ еобразовательны х
орган изац ий

О б е с п е ч е н н о с т ь
к в а л и ф и ц и р о в а н н ы м и  кад р ам и  по 
о б е с п е ч е н и ю  п и т а н и ем  в 
о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р ган и зац и я х ,
ш к о л ь н ы х  сто л о в ы х

4. Дополнительны е мероприятия Курской области
(мероприятия с учетом региональной и местной специфики)

Дополнительные показатели д о с т и ж е н и я  результатов
к каждой из задач раздела 3
«Задачи и перечень мер Дорожной карты»

О тв .: П рудн икова  Т атьян а  Б орисовна, начальник управления по 
образован ию , оп еке и п оп ечи тельству  А дм инистрации  Корснсвского 

района, руководители  общ еобразовательны х организаций

Показатели к задаче 1. Д о с т и ж е н и е  п о  и т о г а м  2023 г о д а  100% о б е с п е ч е н и я  б е с п л а т н ы м  г о р я ч и м  п и т а н и е м  о б у ч аю щ и х с я , п о л у ч а ю щ и х  
н ач ал ь н о е  о б щ е е  о б р а з о в а н и е  в м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  К о р е н е в с к о г о  К у р с к о й  о б л а ст и

№
п/п

Ц ель, целевой п оказатель, доп олн и тельн ы й  п оказатель 
(осн овн ой)

У ровень
контроля

Базовое
зн ачени е

П рогнозируем ое значение

Значе
-ние

С рок 01.09 2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.1
К оличество и доля (% ) общ еобразовательн ы х  орган изац ий , в 
которы х утверж дено и согласован о  в у стан овлен н ом  порядке 
м еню  для всех обуч аю щ и хся  (не м енее 2 вариантов)

М ун и ц и п аль
ный

17/
100%

2019-
2020

учебный
год

17/
100%

16/
100%

16/
100%

16/
100%

Показатели к задаче 2. С о з д а н и е  и н ф р а с т р у к т у р ы  и  о с н а щ е н и е  
о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  с о о т в е т с т в у ю щ и м  
о б о р у д о в а н и е м , н е о б х о д и м ы м  д л я  о р г а н и з а ц и и  б е с п л а т н о г о  
г о р я ч е г о  п и т а н и я  о б у ч а ю щ и х с я , п о л у ч а ю щ и х  н а ч а л ь н о е  о б щ е е  
о б р а зо в а н и е  в м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  
К о р е н е в с к о г о  р а й о н а  К у р с к о й  о б л а с т и

О тв .: П рудн икова  Т атьян а  Б орисовна, начальник управления по 
образованию , оп еке и п опечи тельству  А дм инистрации  К ореневского 

района, руководители  общ еобразовательны х организаций



№
п/п

Цель, целевой показатель, доп олни тельн ы й  п оказатель 
(осн овн ой)

У ровень
контроля

Базовое
зн ачени е

П рогнозируе мое значение

Значе
-ние

Д ата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2 .1 .

К о л и ч е с т в о  и  д о л я  (% ) о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й , 
с о о т в е т с т в у ю щ и х  р а з р а б о т а н н о м у  и у т в е р ж д е н н о м у  
е д и н о м у  р е г и о н а л ь н о м у  с т а н д а р т у  о к а з а н и я  у с л у г и  по 
о б е с п е ч е н и ю  го р я ч и м  п и т а н и е м  о б у ч а ю щ и х с я , 
п о л у ч а ю щ и х  н а ч а л ь н о е  о б щ е е  о б р а з о в а н и е  в 
м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  
К о р е н е в с к о г о  р а й о н а  К у р с к о й  о б л а ст и

М у н и ц и п а л ь 
н ы й

0 /0 %
24.08.
2020 0 /0 %

16/
100%

16/
100%

16/
100%

Показатели к задаче 3. С о в е р ш е н с т в о в а н и е  о р г а н и з а ц и и  
о б я за т е л ь н о г о  г о р я ч е г о  п и т а н и я  о б у ч а ю щ и х с я , п о л у ч а ю щ и х  
н а ч а л ь н о е  о б щ е е  о б р а з о в а н и е  в м у н и ц и п а л ь н ы х  
о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  К о р е н е в с к о г о  р а й о н а  К у р с к о й  
о б л асти

О тв .: П рудн икова Т атьяна Борисовна, начальник управления по 
образован ию , опеке и п опечи тельству  А дм инистрации  К орснсвского 

района, руководители  общ еобразовательны х организаций

№
п/п

Ц ель, целевой показатель, доп олни тельн ы й  показатель 
(осн овн ой)

У ровень
контроля

Базовое
значение

П рогнозируем ое значение

Значе
ние

Д ата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9

3.1
Н а л и ч и е  и р е а л и з а ц и я  в  о б р а з о в а т е л ь н о м  п р о ц е с с е  
п р о г р а м м  п о  о р г а н и з а ц и и  и н ф о р м а ц и о н н о -

М уни ци паль
ный

д а 24.08.
2020

д а д а да д а

просветительской работы с обучающимися и родителями 
по формированию культуры здорового питания (да/нет)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

3.2

Количество и доля (%) образовательных организаций, 
обязательное горячее питание в которых организовано 
квалифицированными специалистами, в том числе 
предприятий по обеспечению питанием в образовательных 
организациях (поварами, 
медицинскими специалистами/диетсестрами, 
организаторами питания)

Муниципаль
н ы й

17/
100
%

24.08.

2020
17/

100%
16/

100%
16/

100%
16/

100%


